

Số: /KH-UBND

Ninh Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn huyện Ninh Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-SVHTTDL ngày 28/02/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai Quyết định 180/QĐ-BVHTTDL ngày 23/01/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ đảm bảo kịp thời, thống nhất, hiệu quả các quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc phổ biến, tuyên truyền quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; đồng thời khuyến khích, vận động Nhân dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa tại cộng đồng.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc tuyên truyền, vận động triển khai đồng bộ Nghị định; đánh giá, xét tặng các danh hiệu thi đua về văn hóa đảm bảo thống nhất, minh bạch, phản ánh đúng thực chất, khách quan.

2. Yêu cầu:

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm trong việc triển khai thực hiện Nghị định. Nội dung công việc cụ thể, có tiến độ hoàn thành, gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động tích cực của các cơ quan, đơn vị.

- Kịp thời đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ và hiệu quả trong triển khai, thực hiện Nghị định.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, đúng tiến độ giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương. Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải nghiêm túc, thiết thực, tránh hình thức; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả nhằm đưa công tác xét tặng các danh hiệu thi đua về văn hóa đi vào nề nếp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của chính phủ đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Triển khai thực hiện các văn bản quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” theo các Phụ lục của Nghị định; hướng dẫn cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu thi đua.

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” các cấp, công chức văn hóa huyện, xã, thị trấn và Trưởng hoặc phó thôn, khu phố văn hóa về việc xét, tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

4. Tổ chức thực hiện quản lý nhà nước theo phân cấp, chức năng, nhiệm vụ được giao, đảm bảo việc bình xét các danh hiệu thi đua về văn hóa theo đúng quy định tại Nghị định và các quy định pháp luật khác có liên quan.

5. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” theo quy định của pháp luật hiện hành.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo, cân đối từ ngân sách nhà nước và các nguồn xã hội hóa (nếu có) theo quy định của pháp luật.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện theo quy định.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu thi đua và thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” theo quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ.

2. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền quán triệt sâu rộng, phổ biến các nội dung Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện: Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ; treo băng rôn, khẩu hiệu trực quan, phổ biến các nội dung của Nghị định. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên hệ thống truyền thanh huyện.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Định kỳ hàng năm có báo cáo gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện **trước ngày 25/11/2024** để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH-TT-DL;
- TT. Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo huyện ủy;
- Ban Dân vận huyện ủy;
- CT & các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PVHTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Lê Ngọc Anh

